danē habitabat, nūciata, indicūtur Comitia in Siloh, vbi erat Arca Domini. Cōveniunt vniuersi. Mittitur ergo ad illos Phineas sacerdos, Eleazaris filius, qui de peccato in legem cōmisso corām agat. Ut verō publica auhoritate hoc agi sciant, eximij quiq; ex vnaquaq; Tribū legati mittūtur, qui cū iis expōstulent, cultū Dei corrūpi eo modo, Deū ea rebellione infensum fore, nec ipsis modo, sed Israeli vniuerso, vt quondā in Beelphegor: deniq;, ni desistāt, bellū publicè indicant atq; denuncient. Quod proculdubio cōsecutū fuisse, ni tribus illæ protestatē fuissent, se altare illud monumēti tantū instar extruxisse; ex quo Cis Iordanis & Trás Iordanis eadē esse ac perpetuo fuisse religionē appareret. Quotiescunq; vētò in cultu Dei vindicādo negligērius se gesserunt, grauitimē afflictos eos fuisse videmus. Nec alia sane de causa bis à Beniamitis victi fuisse videntur, quàm quod, dum iniuriā priuato factam vlcisci satagerent, dum stuprum punire, in iure Dei vindicādo adeò segnes essent, ac quotidie etiam adulteria cū idolis impunita sinerēt. Fuit ergo primum hæc Pactio inter Deum & Populum.

Iam ex quo Reges Populo dati sunt, nō

D'

Fœdus in-  
ter Deū &  
Populum.  
1. Reg. c. 11.  
2. Chro. c. 23  
ver. 16.  
1. Reg. c. 23.

modo non desit hæc eadem Pactio, verū etiam perpetuo cōfirmata & repetita fuit. Diximus in Rege inaugurando duplex fœdus initum fuisse. Et primum quidem inter Deum, Regem & Populum, sive inter summum Sacerdotem, Populū & Regem. (Populus enim 11. Chron. primo loco ponitur. ) Finem verò eius cum fuisse, ut Populus esset Populus Dei, id est, ut is Populus Ecclesia Dei esset. Quorsum sanctificetur inter Deum & Regem, ostēdimus. Quorsum inter Deum & vniuersum Populum, examinandum. Certissimum sanè est, Deum non frustra hoc egisse. Ni enim aliqua authoritas & promittendi, & promissa præstandi Populo superfuisset, fœdus planè supervacuum fuisset. Viderur ergo Deus fecisse, quod in dubiis nominib. creditores facere solent, ut plures in eandem summam obligentur, ut eiusdem rei duo plurēsve rei promittendi constituantur, à quorum uno quoque, rāquam principali reo solidū peri possit. Ecclesiam vniaco homuncioni cōmittere lubricum erat: Eam itaque vniuerso Populo commēdat atque cōmittit. Poterat Rex in tam lubrico gradu constitutus, facile in impietatem delabi. Ne itaque collaboretur Ecclesia

Eclesia, Populum intervenire voluit. In ea, de qua agitur, stipulatione, Deus, vel eius vice, summus Sacerdos est. Reus stipulandi; Rex & populus vniuersus, puta Israel, sunt rei promittendi, ambo ex una eadēm que capsa, & quidem ex voluntate coniunctim obligati. Stipulatur Sacerdos, an nō promittant, Populum fore Populum Dei: an non operam se daturos, vt Deus Templo suum Ecclesiam suam in medio eorum perpetuò habeat, vbi ritè colatur? Spondet Rex, spondet Israel, (vniuersitas enim hominum vnius personæ vicem sustinet) & quidem coniunctim, nō diuisim, L. M. d. 22. b. de jure delictum  
 ut ex ipsis verbis apparet; incontinenti, non ex intervallo. Constituuntur ergo hic duo Rei, Rex & Israel, ideoque æqualiter in solidum obligantur. Quemadmodum ergo, cum Caius & Titius eandem pecuniam Seio stipulanti coniunctim promiserunt, singuli ipso iure in solidum tenentur, & ab eorum altervtro solidum peti potest: ita tenetur Rex per se, Israel itē per se, curare cauere, ne quid detrimenti Ecclesia capiat. Vt̄ verò negligat, Deus ab altervtro integrā rem petere potest, & eo quidem magis à Populo, quam à Rege, quo plures, & difficilius labuntur, & ma-

D. 2

gis soluendo sunt, quam vnuſ. Item vt in  
 duobus correis, pr̄fertim Fiscalis Tribu-  
 ti, vnuſ ita in solidum tenetur, vt benefi-  
 cio diuisionis per nouellam constitutio-  
 nem Iustiniani concessio vti nequeat : ita  
 Rege & Israele, tributum Deo Regi Regū  
 promittentibus ; vterque in solidum te-  
 netur. Dēmū, quemadmodum in duobus  
 reis promittendi, in iis præcipue contra-  
 etibus ; quorum obligatio ratione culpæ  
 committitur, (qualis est hic) vnius culpa  
 nocet alteri ; ita si Israel Deū deserat, Rex  
 verò negligenter ferat, tenetur culpa Israe-  
 lis. Consimiliter, si Rex ad alienos Deos  
 transfugiat, nec transfugiat modo, sed a-  
 lios etiam secum abducat : denique quo-  
 vis modo Ecclesiam perdere conetur : ni  
 Israel eum quasi è fugā retrahat, aut etiam  
 coercent, eius culpa tenebitur. Breuiter:  
 non secus ac si periculum sit, ne vnuſ è  
 reis promittendi, sua bona prodigendo,  
 soluendo esse desinat, alteri datur in eum  
 utilis actio, ne correi culpa damnum pa-  
 tiatur : ita & Israeli in regē, Regi in Israele,  
 se si idolis mancipantē, aut quovis modo  
 fœdus rumpentem, ne aut huius ille, at  
 vicissim hic illius culpam luat. Quod ve-  
 rò ea stipulatio, de qua agimus, eius gene-  
 ris

ris sit, ex aliis scripturæ locis appareat. Sau-  
le Rege Israelis constituto, Samuel Sacer-  
dos & Propheta Domini, his verbis Israe-  
lem affatur: Tam vos, quā Rex vester, qui  
est super vos, sequimini dominum Deum  
vestrum. quod si perseueraueritis in mali-  
tia, (malitiam vocat, quod hominum im-  
perium, quām Dei maluissent) tam vos,  
quam Rex vester peribitis. Addit verò ra-  
tionem: quia placuit deo, vos facere Popu-  
lum suum. Hic vides duos reos manife-  
stè coniungi in eiusdem pœnæ stipulatio-  
ne. Sic Asa, Rex Iuda, Azariæ Prophetæ  
hortatu, vniuersum Populum, Iudā nem-  
pe & Beniamin, in Hierusalem convocat,  
fœdus cum deo percutiendi caufsa. Inter-  
erat & multi ex Ephraim, Manasse, & Si-  
meon, q̄ dei pure colendi causa eò se rece-  
perant. Tum verò, sacrificiis ritè peractis,  
sancitur fœdus, his tanquam conceptis  
verbis: Quicunque non invocauerit Do-  
minum deum Isræl, seu minimus, seu ma-  
ximus, morte moriatur. Cum maximum  
dicit, ne Regem quidem ipsum huic pœ-  
næ eximi vides. Quis verò hâc à Rege pœ-  
nam reposcere possit (de temporali enim  
hic agitur) nisi vniuersus populus, cui ipse  
iurat, non secus ac Populus ipsi? Eodē mo-

do legimus, Iosiam Regem, viginti quinque annis maiorem, vniuersumque Populum fœdus cum domino sanxisse, promittentibus ambobus, se legem & statuta domini custodituros, continuoq; quasi implendi, aliqua ex parte, fœderis causa, B. Reg. c. 23.  
v. 2.  
2. Chron. c. 4. v. 22. Baalis idolatriam destructa fuisse. Et plura forte accuratius legenti testimonia sue current. Cur verò velimus vniuersi Populi consensum requiri, cur Israelem Iudámve ad legis diuinæ obseruationem astrungi, cur sancte promittere, se perpetuo Populum dei fore, nisi velimus pariter, auctoritatem facultatemve ei concessam, qua tum se à perjurio, tum Ecclesiam à vastitate vindicet? Quorsum enim fœdus cum Populo, vt sit Populus dei, si sese ad alienos deos per Reges abduci patitur, aut pati tenetur? Ut deus pure colatur, si Populus serui loco est, quo cum nulla obligatio esse possit? Si denique non licet ei operam dare, vt id, quod promisit, præstetur, Deus ne cum eo fœdus sanxit, qui neque promittendi, neq; rem promissam præstandi ius habuit? An verius, fœdus cum Populo sanciendo, remque eam fieri stipulando, ius ei esse, & rem promittendi, & præstandi, & præstandam curandi, evi-  
L. quod at-  
sinet. 32. D.  
de reg. iur. denter

dentē ostendere voluit? Si ridemus enim & actione summouemus, qui cum seruo filioye familias contraxerit: an non impudentes simus, qui tale quid Deo tribuerē velimus? Hinc verò est, quod Regibus fœdus violentibus, Prophetę Iudam, domū Iacob, Samariam perpetuo alloquuntur, ut eos officij sui admoneant. Nec id tantū, *Ierem. c. 17.*  
 ne Baali sacrificent, sed ut Baalem etiam, *ver. 20. &c.*  
 eiusque Sacerdotes, *Rege invito & reclama-* pasim.  
*mante, deturbent & exterminent.* Sic cū Achab occidisset Prophetaς Dei, Elias Propheta congregat Populum, & quasi Concilium indicit, corripit, coarguit, convincit. Populus verò eius hortatu, Sacerdotes Baal morte mulctat. Nempe officiū suum deserente Rege, est quod suo fungatur Israel; nec tumultuarie aut temere, sed publica authoritate, Concilio habito, causa ordine cognita. At contra quociescumque Regi, cultum Dei violenti, non obstat Israel, quod diximus de duobus reis, quorum vnius culpa alteri nocet, vsu venisse videmus. Ut enim Rex Idololatriæ & perfidiæ suæ, ita Israel negligentiaæ, cōniuētiæ, socordiæ pœnas dedit: & eo quidem sæpius hoc, quam illud accidit, quod Regis plerunq; exēplum Principes, Prin-

cipum Populus sequatur, & vnius exemplo vniuersi potius peccent, quam vniuersorum vnu resipiscat. Exemplis res dilucidior fieri. Cur, quæso, fusum deletumq; Israelis exercitum, vna cum Saulo Rege putemus? An Deus vlciscitur peccata Principis in Populum? an Patris, in filium? Acerbum est, aiunt Iurisconsulti, parentis scelera, filiorum poenit. Alieni sceleris quenquam poenas pati, iura non sinunt. Absit vero, ut is, qui vniuersam terram iudicat, inquit Abraham, perdat iustum cum impi. Quinimo, ait Dominus, ut pater filij, ita & filij anima mea est. Nec pater filij, nec pater filius culpa patietur. Anima, que peccauerit, morietur. An non ergo potius, quia Populus Sauli legem Dei violanti non resistebat, & pios impi persequenti, Dauidem scilicet & Sacerdotes domini, applauudebat? E multis pauca similia proferemus. Saul idem, ut tribus Iudæ possessiones amplificet, fidem publicam, iam inde ab ingressu Chanaan Gabaonitis datam frangit, ipsosq; adeo Gabaonitas, quantum quidem potest, è medio tollit. Violabatur eo facto tertium legis præceptum. Deus enim testis eiusce Passionis fuerat. Quin & sextum, innocuos enim

Sam. c. 31.

Genes. 18.  
v. 25.

Deut. 24.

v. 16.

Reg. c. 14  
Ezech. 18.

Sam. c. 22

enim iniuste interficiebat. Vtraque legis Tabula vindicanda erat. Et Saul eiūsque familia quidem ea scelera perpetrasse dicuntur. Interea tamen, Saule iam è viuis sublato, Dauidéque Rege constituto, consultus dominus respondebat, tertium iam annum, propter idem scelus, terram Israëlis vniuersam fame laborare. Nec ea prius desit, quam septem è familia Saulis, Gabaonitis tanquam noxē dederentur. Cur verò hic, cum vnuſquisque ex suo admisso sorti subiiciatur, nec alieni criminis successor constituatur quisquam, vniuersum Israelem sceleris huius teneri dicas, ipso reo iam vita functo, & actione cù reo quasi extincta: nisi, quia cum deberet & posset publico & manifesto sceleri sese opponere, negligenter tulit? Cur pœnam irrogari vis, quæ nemini absque culpa iure infligitur, nisi peccarit? Qua vero peccarunt, nisi quatenus peccatum tolerarūt? Eodem modo, cum Dauid mandat Ioabo & præfectis Populi Israelitici, vt Populū recenseant, graue eo ipso crimen commisſe dicitur. Nempe vt Israel dei iram provocarat, cum Regem peteret, quod in eius peritia salutem suam collocare videretur: ita hoc facinore Dauid, qui ex multitudi-

L. criminē. 26.

D. de pœnâ.

L. sanctimus  
C. de pœnâ.

1. Sam. c. 8.

ne victoriam expectabat. Id enim propriè  
 est, quod Propheta vocat, sacrificare reti-  
 bus, & hamis thura adolere: quę species i-  
 dololatriæ est. Præfecti quidem, quia præ-  
 videbant id Israeli exitiale futurum, pri-  
 sum paulisper refragantur: deinde etiam  
 dicis causa & perfundtoriè censum agunt.  
 At populus vniuersus plectitur. Nec Da-  
 uid modò, sed & seniores Israelis, qui vni-  
 uersitatem representant, saccum induunt,  
 feseque cinere conspergunt. quod tamen  
 propter Davidis parricidiū adulterio cu-  
 mulatum neutquam accidit. Hie quis nō  
 videt, vniuersos & peccasse, & pœnitere  
 debuisse, & pœnas denique luisse? Daui-  
 dem nempe impia præcipiendo, Deum  
 provocasse: præfectos Populi, quos tam-  
 quam imperij Consortes & Assessores, I-  
 sraelis nomine, reclamare oportuit, aut  
 conniuendo, aut segnus repugnando, vni-  
 uersos denique ad eum quasi delectū com-  
 parendo? Deum verò, non secus ac impe-  
 ratorem, legionis vniuersæ delictum, vni-  
 uersali terrore, particulari quorūdam sup-  
 plicio, quadam quasi decimatione casti-  
 gasse? Cur verò tandem, Manasse Rege  
 Templum Dei polluente, Deum non i-  
 psum modo Manassem, sed vniuersum  
 Populum

4.1.2.  
par. 26.p. Samm. 2.  
n. 2. Cliv. 2. 202. Cliv. 2.  
ver. 16.

Populum alloquutum esse legimus<sup>;</sup> nisi ut Israelem, tanquam alterum promittendi reum admonereret, ni Regem in officio contineret, suo damno futurum? Ecquid enim illud alioqui apud Ieremiam, dominum Iuda propter impietatem & crudelitatem Manassis Assyriis mancipatā fuisse, nisi eo ipso, quod sceleri non restitit, sceleris ream fuisse statuamus? Propterea Augustinus & Ambrosius: Herodes & Pilatus condemnant Christū, Sacerdotes ne ci tradūt: Populus ferè illachrymatur. vniuersi tamen puniuntur. Cur ita? Quia, quæ ē manibus impiorum magistratuū eripere poterant, quia non fecerunt, occiderunt. Plura verò in hanc sententiam ex omni generis Authorib⁹ addi possent, ni Christianis Sacræ scripturæ testimonia suffice re deberent. Cæterum quia boni legislatoris est, non tam curare, ut delicta puniantur, quam ne villa committantur, caueret ut boni Medici diætā præscribere potius, quæ morbos arceat, quam remedia, quibus coerceantur: pius certe Populus, non modo coercedit Principem Legem Dei impiè abrogantem, verūm etiam in primis cauebit, ne quidquam eius culpa negligentiāve sensim introducatur, quod

2. Reg. c. 24.

v. 4.

Iere. 35. v. 4.

Augustin.

Psal. 83.

Ambr. in

offic.

temporis tractu , purum Dei cultum cori-  
rumpere possit, nec crimina in diuinam  
Maiestatem publicè commissa, non tole-  
rabit modo, verum etiam criminum occa-  
siones diligenter auferet. Quod in cōfrin-  
gendo æneo serpente, Ezechiam Regem,  
in expostulādo cum Cis Iordanis, de alta-  
ti eresto, Israēlē, convocato Concilio pu-  
blico, fecisse legimus. Itaque licet Israeli,  
si Rex legem Dei Ecclesiāmve evertat, re-  
sistere; nec id modo: verum, ni fecerit, eius  
dem criminis tenebitur, & eandem pœ-  
nam luet. Resistet verò verbo, si verbo op-  
pugnabitur; vi, si vi; arte, inquam, & Mar-  
te. Quin & dolo bono , si dolo: cum nihil  
intersit, vbi iustum bellum susceperis, v-  
trum aperte pugnes, an ex insidiis. ita ta-  
men, vt perpetuo dolum à perfidia , quæ  
nusquam licita est , accuratè distinguat.

*August. in  
yūam. 23.  
2. domi-  
ns. l. 1. D.  
e dolo ma-*

Verum video iam, quid hic opponi possit.  
Quid, inquies? An verò vniuersam mul-  
titudinem, belluam, inquā, illam innume-  
rorum capitum, tumultuari & concurre-  
re in ea rem, quasi agmine facto oporten-  
bit? Quis verò in ea turba ordo esse queat?  
que Consilij, quæ rerum gerendarum spe-  
cies? Cum de vniuerso Populo loquimur,  
intelligimus eos, qui à Populo authorita-  
tem

tem acceperunt, magistratus, nempe, Regi inferiores, à Populo delectos, aut alia ratione cōstitutos, quasi imperij Confor tes & Regum Ephoros, qui vniuersum Populi cōtum representant. Intelligimus etiam Comitia, quæ nil aliud sunt, quam Regni cuiusque Epitome, ad quæ publica omnia negotia referuntur. Eiusmodi erat septuaginta in Regno Israelitico, quibus quodammodo praeerat summus Sacerdos, qui de rebus summis iudicabat, è LXX. familiis, quæ in Aegyptum descenderant, seni primū electi. Tum Duces, seu Principes Tribuum, in singulis singuli. Demum Iudices & Praefecti singularium urbium, id est, Chiliarchæ, Centuriones & ceteri, qui totidem familiis praeerant. Denique fortis, Purpurati, & ceteri, è quibus cōflabatur Concilium publicum, quod saepissime indictum legimus, his verbis: Et congregati sunt seniores in Rama, ut in ele ctione Saulis. Et cōgregatus est vniuersus Israel, aut vniuersus Iuda, & Benjamin, &c. cum vniuersam turbam eo convenisse, verisimile non sit.

Eius generis sunt in omni Regno bene constituto, officiarij Regni, Principes, Pares, Patritij, Optimates, & ceteri ab ordinibus

1. Sam. c. 5.

1. Chr. c. 27.

et 28.

1. Chr. c. 33.

nibus delegati, è quibus cōflatur aut Cōcilium ordinarium, aut Concilium extra ordinem, Parlamentum, Dieta, cæterique conventus, in diuersis regionibus diuersa nomina sortiti; in quibus ne quid aut Re-spabl. aut Ecclesia detrimenti capiat, providendum est. Illi verò vt singuli Rege inferiores sunt, ita vniuersi superiores. Ut enim recte Basiliensis & Cōstantiensis Synodi, Synodum Oecumenicam Pontifice superiorem esse statuerunt, vt Capitulum Episcopo, Vniuersitatem Actore, Curiam decurione, eum denique, qui ab aliquo cœtu authoritatem accepit, eo cœtu inferiorem esse, etsi singulis superiorem; ita dubium esse non potest, quin Isræl, qui Regem petiuit, & cōstituit, quasi Actorem publicum, Saule superior sit, Israele postulante, Israeliisque gratia constituto, vt pluribus postea ostēderetur. Itaque cum rebus benè gerendis, ordine opus sit, qui in tanta turba seruari nequit: ea verò sæpe accidunt, quæ multitudini absque publico peticulo ac discrimine dici nō possint: quicquid vniuerso Populo concedi aut committi diximus, officiariis Regni; quicquid Israeli, Principibus & Senioribus Israelia cōcessum commissumque dicimus, quod  
 & vsus

& Iesus ipse cōprobauit. Athalia Regina,  
 Ochozia filio Rege Iude mortuo, vniuer-  
 sam fērē stirpem Regiam delendam curat.  
 Vix puer vnicus Ioas, in cunis adhuc va-  
 giēs, Iosabæ amitæ prudētia simul & pie-  
 tate, supereft. Illa verò rerum summam in-  
 vadit, & sex annos in Iuda regnat. Muſsa-  
 bat tum forē Populus: nec enim prome-  
 re, quicquid animo premebat, tutum erat.  
 Tandem Ioiadas summus Sacerdos, vi-  
 ſus Iosabæ, consilio cum Principibus Israelis  
 clanculū inito, coniurationēque ritē per-  
 acta, Ioam septimo anno ætatis vngendū  
 coronandumque curat. Matrem verò non  
 modò è folio exturbat, verum etiam è me-  
 dio tollit, Baalisque idololatriā continuo  
 deſtruit. Probatur Ioiadæ facinus, & me-  
 ritò. Iusta cauſa mouebatur. Tyrannidem  
 enim, non regnum oppugnabat. Tyrannidem,  
 inquam, primum ſine titulo, ut lo-  
 quuntur Iurecōſulti neoterici. Lex enim  
 Regni Iudaici mulieres ad ſceptrum non  
 vocabat. Deinde etiam exercitiō. Iayafe-  
 rat enim nepotum regnum ſummo ſcele-  
 re, & ſcelera innumera cōmittebat, quod  
 verò caput ſcelerum erat, negleficio Deo ve-  
 ro, Baalem adorabat, adorariqüe iubebat.  
 Iuste verò, & ab eo, cuius munus erat, vin-  
 dicā

Band. de  
 Tyrannid.  
 Dentay.

dicabatur. Ioiadas enim non erat priuatus, sed Pontifex summus, ad quem rerum etiam ciuilium cognitio tum pertinebat. Deinde, habebat asseclas Principes Iudæ & Leuitas; denique erat affinis Regis. Quod verò non indicit de more comitia in Mizpah, non culpatur, ut neque etiam quod furtiuè consilia iniret, & claticulum coniuraret. Alioqui enim res minimè successisset, & in incassum cessisset. Coniuratio autem bona malave est, ut bonum, malumve finem spectat, & ab iis, quorum est, aut secus, initur. Rectè ergo Principes Iuda fecerunt; malè verò, si secus se gessissent. Ut enim tutor cauere debet, ne pupilli bona depereant; ac, ni faciat, actione tutelæ tenetur: ita & hi Populi salutem tueri, qui se totum ipsorum curæ tradidit, & credit, suásque in ipsis actiones omnes quodammodo transtulit. In summa: ut licet vniuerso Populo repugnare, ita & Principibus Regni, qui vniuersum representat, non secus ac decurionibus pro corporis utilitate, contrahere. Ut verò refertur ad vniuersos, quod publicè per maiorem partem geritur: ita, quod maior pars Principum seu optimatum fecerit, omnes; quod omnes, vniuersus. Populus fecisse dicetur.

Verum

Bartol. in  
 Tract. de  
 Guelph. &  
 Gibel.

Vlp. l. 160.  
 D. de regu.  
 suris.

Verùm hic alia nobis exoritur quæstio.

Statuamus iam Regem aliquem, legem  
Dei Ecclesiámve abolere: Vniuersitatem  
consentire, aut maiorem saltem eius par-  
tem, Principes aut omnes, aut plures con-  
niuere: partem interim aliquantulam Po-  
puli, vnum, inquam, aliquem ex Principi-  
bus Magistraribusqué legem Dei tene-  
re, Deumque rite colere velle: quid licere  
putes, si Rex aut eam partem ad impia sa-  
cra cogere, aut ei piis sacrís interdicere ve-  
lit? Hic de singulis, seu priuatis, nō loqui-  
mūr, qui vniuersitatis pártes non censem-  
tur, vt neque tabulæ, clavi, papilli, nauis:  
aut lapides, trabes, cęfrena, domus. Sed  
de aliqua Provincia vrbéve; quæ regni  
partem faciat, vt prora, puppis, carina, na-  
uim; tectum, parietes, fundamentum, do-  
mum facere dicuntur. & de aliquo Magi-  
stratu, qui eius Provinciæ, vrbisve curam  
gerat. Evidem si exemplis certandū est,  
et si ea propter assuetam hominum, in cul-  
tu Dei defendendo, desidiam, rariuscula  
sunt: tamen nō prorsus desunt. L OB N A,  
vrbis Sacerdotialis, sese subducit Ioramō  
Regi Iuda, ab eoq[ue] quodammodo defi-  
cit, quia defecerat à Deo patrum suorum,  
à quo ipsa deficere nolebat: & forte vere-

An pars Re-  
gni resistere  
posuit.

Iosue c. 21.

ver. 13.

1. Chro. c. 6

ver. 57.

2. Chro. c. 21

ver. 10.

E

batur, ne Baali sacra facere cogeretur. Cōsimilitet Antiocho iubente, vt Iudæi vniuersi, legem ipsius sequerentur, suamq; à Deo acceptam desererent: respōdet Matthias: Non obtemperabimus, vt transgrediamur nostram Religionem. Nec verò id modò; verùm Zelo Phinees correptus, eo ipso, qui ad impia sacrificia concives suos adigebat, sua manu imperfecto, arma capit, in mótes sese recipit, manum colligit. Denique pro Religione & patria, pro aris, inquam, & focis, adversus Antiochum adeò prospere, Deo fauente bellum gerit, vt Hierusalem recuperet, & armis Gentilium, in Ecclesiæ perniciem coniuratris, fractis, & debilitatis, purum Dei cultum restituat. Quod si spectemus, quis ille esset, erat Mathathias Machabæorum parens, ex Tribu Leui. Itaque non licebat ei iure sanguinis, Regnum à Tyrannide vindicare. Qui verò cum illo, initio mortigenæ, incolæ Modin, quibus vicini, aut iij etiam ex vniuersa Iudæa, qui Ecclesiam restitui cupiebant, sese adiunxerat. Cæterum vniuersi ferè, & maximi quiq; Antiocho obtemperabant, eiisque imperiis vltro patiebantur; adeò vt eius exercitu penè profligato, ipsoque demum miserè mortuo

*B. Mach. c. 1.  
ver. 43. c. 2.  
ver. 22. c. 3.  
§. 43.*

mortuo, cum excutiendi iugi per pulchra  
 daretur occasio, filium ipsius Rēgem ac  
 dominum non modo non inviti agnoscē-  
 rent, verū etiā ad Regnum capessē-  
 dum invitarent. Possem etiam huc addu-  
 cere exemplum Débotæ. Deus mancipa-  
 rat Israēl Iabino Regi Chanaan, iāque  
 vicesimum annum ei serviebat. Itaque tan-  
 to tempore ius regni quodammodo præ-  
 scripserat, Israhel ferè vniuersus Deos alienos  
 colebat. Præcipue quæque Tribus,  
 Ruben, Ephraim, Beniamin, Dan, Aser, &  
 cæteræ, quarum maiores erant vires, Iabi-  
 no adhærebant. Nihilominus Debora  
 Prophetissa, quæ ius dicebat Israheli, ex-  
 citat ad arma Tribus Zabulon, Nephtali,  
 & Isachar, vel saltem quosdam ex illis tri-  
 bubus, Duce Barac, Sisaram magistrū mi-  
 litiæ Iabini fundit, Israhelique tandem iu-  
 go Chananorum, invitum, & tantum nō  
 teniteitem non liberat modò, verū etiā  
 cultum Dei veri restituit. Verum quia ex-  
 traordinario motu Debora excitata vide-  
 tur, nec disertis verbis Scriptura probat  
 Lobniensium factum; etsi tacēdo consen-  
 tire videatur, ut neque etiam libri Macha-  
 bæorum usque adeo magna fuit in primi-  
 tia Ecclesia authóritas, ac præterea legi-

1. Machab.  
 c. 6. v. 21. c.  
 7. Opasim

Judic. c. 4.  
c. 5.

bus magis, quam exemplis, disceptādum vulgo dicant: ex facto, quid iuris statuendum sit, examinabimus.

Diximus, Rēgem iurasse in legem Dei, Ecclesiæque conseruationem, quatenus fieri posset, spopondisse. Vniuersum item Israelem, tanquam vnum aliquem, idem stipulante Deo, promisisse. Iam verò dicimus, singulas etiam vrbes, singularumque vrbium, quę Regni partem faciebant, magistratus, idem sigillatim quatenus sua interesset, diserte spopodisse: quod & vrbes & societates omnes Christianas tacitè fecisse consequitur. Iosue senio confectus, & morti proximus, congregat vniuersum Israelem in Sichē ad præsentiam Dei. Erat enim in Sichem Arca fœderis Domini. Eō dicuntur convenisse Séniores Israel, Principes Tribuum, Iudices & præfecti, atque iij adeo omnes, qui publicam autoritatē in singulis Israelis vrbibus obtinebant, & iurasse in Legem Domini, vltroque & spō te Dei omnipotētis iugum elegisse. Vnde evidenter apparet, singulos Magistratus, Vrbium, à quibus mittebantur, nomine spopodisse se curatueros & operā daturos, vt Deus ex Legis præscripto in medio sui coleretur. Iosue verò tum fœdere inter Deum

Deum & Populum sancte percusso, tabu- Iosue 24.  
ver. 15.  
lisque fœderis ritè consignatis, in perpe-  
tuam rei memoriam, lapidem illico ere-  
xit. Itaque si Arca Domini accersenda est,  
convocantur omnium regionū Vrbiumq;  
Principes, Chiliarchi, Centuriones, Præ-  
fecti, & cæteri, Dauidis & Synagogæ Isra-  
eliticæ decreto & mandato. Si Templum  
Domino extruendum, idem prorsus ob-  
seruatur. Ac ne quidquā Regibus creatis  
immutatum putetur, fœderi sub Ioa, inter  
Deum & Populū, itemq; sub Iosia sanctiū-  
do, iidem omnes interfunt, iidem omnes  
sigillatim astringuntur. Itaque non Rex  
modo, sed Regnum, nec Regnum modo  
vniuersum, sed Regni partes omnes Deo  
sigillatim fidem & obsequiū promittunt.  
2. Reg. c. 11.  
Non, inquam, Rex modo, sed Israel, nec  
Israel tantum, sed singulæ Israelis vrbes,  
earumque præfecti, se sancte Deo devin-  
ciūt, & quodā quasi hominio ligio in per-  
petuum adversus quælibet adstringūt.  
Exemplum ex iis, quæ hodie in ysu iunt,  
desumptum, rem luculentiorem faciet.  
In Imperio Germanico, cum Imperator  
inaugurādus est, adsunt Electores & Prin-  
cipes, tum Ecclesiastici, tum laici, aut ipsi,  
aut per legatos. Item Prælati, Comites, Ba-

rones denique omnium vrbium imperia-  
 lium legati, cum mandato in eam rem  
 speciali<sup>1</sup>, ac sese, eosque, quorum vicem  
 gerunt, certis sub conditionibus, Impera-  
 tori submittunt ac subiiciunt. Iam, esto a-  
 liquis, qui Imperatorem vltro agnatum,  
 de gradu eo deiicere conetur, qui ipse  
 imperium affectet, Principes vero & Baro-  
 nes auxilia debita, & tributa consueta Ce-  
 sari denegent, quin non conniveant mo-  
 do ipsi, sed etiam cum adversario perfi-  
 dè colludant: an non, putas, Argentora-  
 tenses forte, aut Norimbergenses, qui si-  
 dem legitimo Imperatori promiserunt,  
 prædonem illum iure optimo arceret &  
 excludere posse? Imò vero ni fecerint, ni  
 laborati Imperatori succurrerint, an fidei  
 præstitæ satisfocisse censem? cum præser-  
 tim is, qui præpositum suum non protexit,  
 cum posset, in pari causa factori habendus  
 sit. Quod si ita est (vti revera in confessio est)  
 an non idem Lobnensibus, aut Modinen-  
 sibus, & licet, & ex officio competit, si  
 Deum, cuius obsequio sese in primis de-  
 vinctos sciunt, cæteri Regni ordines de-  
 seruerint? Existat ergo Ioramus, aut An-  
 tiochus aliquis, qui cultum veri Dei tol-  
 lat, qui sese supra Deum extollat: conni-  
 ueat

L. 3. l. omne  
 delictu. §.  
 vlt. D. de  
 semilit.

beat, aut colludat Israel: quid ei vrbi, quæ  
Deum purè colere cupit, faciendum dice-  
mus? Primum, dicat cum Iosue, Vos qui-  
dem vniuersi eligit, utrum malitis obedi-  
re Deo vero, an diis Amorrhæorum. At e-  
go saltem & familia mea seruiemus Do-  
mino. Eligite, inquam, utrum huic, alienū  
imperiū nullo iure invadenti, ea in re pa-  
rere velitis: ego sanè cui fidē præstici, quo-  
quo eventu feruabo. Nec ullatenus sanè  
dubito, quin Iosue omni cōnatū suo, cul-  
tum Dei veri, in Thamnath Serath vrbe  
Ephraim, quæ eius possessio & familia e-  
rat, retinuisse, etiam si vniuersi Israelitæ,  
Deum Amorrhæorum in terra Chanaan  
coli voluissent. Quid si verò Rex ulterius  
pergat, Præfectos mittat, qui nos ad im-  
pia sacra adigant, Deum denique è medio  
nostrī expellere iubeat? an nō Regi Regi-  
isque portam, si possumus, oculudemus  
potius, quam Deum Regem Regum vrbe  
nostra excludamus? Advertant hic Muni-  
cipes, Ciues & municipiorū ciuitatum  
que Populi Dei præfecti, duplex se fœdua  
iniisse, duplex iuriurandum præstitisse. Pri-  
mum & antiquissimum Deo, uti Populus  
sit Populus Dei: secundum, & proximum,  
Regi, uti Populus obsequatur Regi, tan-

Iosue c. 2. 12.  
ver. 15.Iosue c. 19.  
v. 50.

io. Collat.  
de forma  
id. &c. i.  
de noua fi-  
de l. form.

Sene cal. 7.  
de benef. c.  
6.7. &c.

quam duci Populi Dei. Itaque ut Vice Re-  
gi, adversus Imperatorem Regemve suum  
coniuranti, quantumvis magnam antè au-  
thoritatem accepisset, si in vrbe nostra ob-  
sessum dedi posceret, paré dum non foret,  
imò ex ipsa fidelitat s formula omni mo-  
do resistendum. Eodem pacto, summum  
scelus, ac vix yllo modo expiandum arbi-  
tremur, si Deum in medio nostri habitan-  
tem, iubente Principe, vasallo, inquam &  
ministro Dei, aut expellamus, aut in ma-  
nus hostium, quatenus in nobis situm est,  
prodamus. Dices tu fortè: Verùm vrbes ad  
Principem pertinent, itaque aditum iure  
denegare non possis. At, inquam ego, vr-  
bes non consistunt in lapidum coacerua-  
tione, sed in Populo. Populus verò est Po-  
pulus Dei, qui deo primum, dein Regi te-  
netur. Quantum verò ad ipsas vrbes perti-  
net, et si ad Reges vrbiū potestas, ad mu-  
nicipes tamen pertinet dominium. Sunt  
etenim vniuersa in Regis imperio, non in  
patrimonio. Deus verò unus est omnium  
vere proprietarius dominus, à quo & ille  
imperium, & hic patrimonium habet. Er-  
go, aīs, licetbit subditis, Religionis causa à  
Rege deficere? An nō verò, si semel hoc sta-  
tuatur, quam rebellioni fenestrā aperias,  
vides?

vides? Attende vero hic patienter, & rem accurate considera. Possem ego unico verbo respondere, cum optio alterius datur, à Rege magis, quam à Deo deficiendū esse, aut ex Augustino, ubi non est iustitia, ibi non esse Rempublicam. Iustitiam vero non esse, ubi homo ipsum hominem Deo vero tollit, & immūdis dæmonibus subdit, cum iustitia ea virtus sit, quæ sua cuique distribuit. Itaque qui eiusmodi dominiis sese subtrahunt, dæmoniis sese subtrahere, & latronum multitudinem potius, quam Rempublicam deferere. Verum, ut altius rem repetam, videntur, qui eo modo se gerent, quo diximus, defectorum loco non esse. Deficiunt à Rege vel Republ. qui hostili animo, Regis Reipublicæ ve imperio sese subtrahunt. Itaque & inter hostes numerantur, & plerunque quibusvis hostibus periculosiores existunt. Hi vero, de quibus agimus, nil simile habent. Prior cap. minut. L. 5. D. de

August. c. 21  
li. 19. de Ci-  
uit. Dei, &  
lib. 4. c. 4.

suos excedentis, alienum imperium affer-  
 enti, Dei solium invadenti, superiorem  
 amborum Dominum bello petenti, pa-  
 zere, iniustum putant. Deinde hostili-  
 ter se propriè non gerunt. Hostium est  
 laceſſere, provocare, vltro impressio-  
 nes facere. Hi demum laceſſiti, armis  
 insidiisque peſiti, vix tandem imminen-  
 te vnde quaque morte, arma capiunt, ſelē-  
 que aduersus illatam vim rueruntur. Ac pro-  
 pterea cum hostibus non quoſieſcunque  
 velis, pacem habeas. Neque enim quoſieſ  
 cumque arma depones, aut laceſſere desi-  
 nes, deponant illi cōtinuo, & otiū capes-  
 ſant. Cum his, quoſieſcūque optaris, præ-  
 ſto est. Desine cädere, cedunt: desine Deū  
 oppugnare, defiñent propugnare. Arma ſi  
 velis iis è manibus excutere, ſatis eſt, mo-  
 do ne percutias. Quia enim non inforunt,  
 ſed excipiunt iectus, vbi enſem reposueris,  
 ſtatim clypeū abiiciunt, ac propter ea plae-  
 runq; insidiis & perfidię patent. quod ex-  
 empla recentia ſatis ostendunt. Ut verò fu-  
 gitiuū eum ſeruum nō dixeris, qui vulnus  
 intendantī Domino manūm opponit, qui  
 furenti ſe ſubducit perſequenti, cellulae  
 ſuæ ianuam, interea dū furor deferueret,  
 occludit, multo minus hos defectores cē-  
 ſere

sere queas, (cū sanè seruorū nomine & lo-  
 co non censeantur) qui pari aut etiā vehe-  
 mētiori furore percito Principi, portas vr-  
 bis claudant, vbi resipuerit, & ad se redie-  
 rit, imperata facete parati. In eo genere est  
 Dauid dux exercituū Israelis, sub Saule fu-  
 ribudo rege, qui sēpe & calūniis vexatus,  
 & ex ipsiis petitus, montū asperitate se  
 se tuerit, quin & Ceilam quoq; vrbē furo-  
 ri regis opponere parat. Is enim quoscun-  
 que potest, ad se allicit quidē, verum non  
 ut Saulis vitam, quod evidenter apparuit,  
 petat, sed ut propriam tueatur. Itaque Io-  
 nathan Saulis filius, non veretur cum Da-  
 uide fœdus persecutere, & identidē ḥenqua-  
 re, quod fœdus Dei Iehoūæ vocatur. Abi-  
 gail verò diserte ait, Dauidē iniquè petitū  
 gerere bellū Dei. In eo genere sunt & Ma-  
 chabēi, qui oblatā ab Antiocho pacē, salua  
 Religionē, tum cum bellum commodissi-  
 mè geri poterat, recipiūt tum à Demetrio  
 Rege, tum etiā ab aliis. Nostro verò etiam  
 tēpore meminimus eqs, qui pro vera reli-  
 gione, adversus impietatem in Germa-  
 nia Galliaque pugnarunt, quotiescunque  
 Dei purē colendi potestas facta est, arma  
 vltro deposuisse, & plærunque adeò, cum  
 aut Saulem Philistini arma aliò vertere  
 coge-